
 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

 

DECRETO  31 Luglio 2015 n. 4453 

 

Approvazione del Piano di regolazione dell’offerta del Prosciutto di Parma. 

 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli (regolamento OCM prodotti 

agricoli), ed in particolare l’articolo 172, ai sensi del quale su richiesta di una organizzazione di 

produttori riconosciuta ai sensi dell’articolo 152, paragrafo 1, del Regolamento (UE) n. 

1308/2013, lo Stato membro può stabilire per un periodo di tempo norme vincolanti per la 

regolazione dell’offerta di prosciutto che beneficia di un riconoscimento ai sensi dell’articolo 5 

del Regolamento (UE) n. 1151/2012;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 21 

novembre 2012, sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1107/96, del 12 giugno 1996, con il quale è stata registrata la 

denominazione di origine protetta (DOP) Prosciutto di Parma; 

VISTO il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 11 novembre 2014, 

n. 6349, recante le modalità per la regolazione dell’offerta dei prosciutti DOP e IGP; 

VISTA la proposta di piano per la regolazione dell’offerta del Prosciutto di Parma per il periodo 

2015 - 2017, trasmessa dal Consorzio Prosciutto di Parma il 12 maggio 2015; 

CONSIDERATO che il Consorzio Prosciutto di Parma è organismo riconosciuto dal Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali con decreto  1 dicembre  2004, confermato con de-

creto n. 62758, del 2 dicembre 2013  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana serie generale n. 298, del 20 dicembre 2013  ed è incaricato della tutela del Prosciutto di 

Parma, ai sensi dell’articolo 14, comma 15, della legge 21 dicembre 1999, n. 526; 

CONSIDERATO che il predetto Consorzio si configura altresì quale “gruppo di operatori” ai 

sensi dell’articolo 3, paragrafo 2 e dell’articolo 45 del Regolamento (UE) n. 1151/2012; 

CONSIDERATO che il piano in questione è stato approvato  dall’Assemblea dei produttori del 

Prosciutto di Parma, del 19 febbraio 2015 novembre 2014, e sottoposto a consultazione, come 

previsto dall’articolo 172, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 1308/2013; 

VISTA la nota  PG.2015.0482707 del 7 luglio 2015 con la quale la Regione Emilia Romagna  ha 

trasmesso la domanda presentata dal Consorzio Prosciutto di Parma; 

VISTA la comunicazione del 16 luglio 2015 con la quale la Regione Emilia Romagna conferma 

le risultanze degli accertamenti svolti in merito alla completezza amministrativa dell’istanza pre-

sentata; 

 

 



 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

 

CONSIDERATO che il piano per la regolazione dell’offerta del Prosciutto di Parma DOP, 

presentato dal Consorzio del Prosciutto di Parma, è conforme ai criteri stabiliti dal Regolamento 

(UE) n. 1308/2013 e dal decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 11 

novembre 2014, n. 6349, 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Approvazione del piano e durata 

1. E’ approvato il piano di regolazione dell’offerta del Prosciutto di Parma DOP riportato in al-

legato al presente decreto del quale costituisce parte integrante. 

2. Il Piano di regolazione dell’offerta è valido dalla data di pubblicazione del presente decreto 

fino al 31 dicembre 2017 ed è vincolante per tutti i produttori di Prosciutto di Parma DOP 

inseriti nel relativo sistema di controllo. 

 

Articolo 2 

Ulteriori disposizioni 

 

1. Il Consorzio del Prosciutto di Parma presenta, alla scadenza di ciascun anno, entro il 31 

gennaio dell’anno successivo, una relazione sullo stato di attuazione del piano di regolazione 

dell’offerta del Prosciutto di Parma DOP. La relazione è indirizzata al Ministero delle politi-

che agricole alimentari e forestali, Dipartimento delle politiche europee e internazionali e 

dello sviluppo rurale, Direzione generale delle politiche internazionali e dell’Unione Euro-

pea, all’indirizzo di posta elettronica certificata: 

pocoi.direzione@pec.politicheagricole.gov.it . 

2. Il presente decreto è notificato alla Commissione Europea ai sensi dell’articolo 172, paragra-

fo 6, del regolamento (UE) n. 1308/2013. 

3. Il presente decreto è revocato con provvedimento del Ministro delle politiche agricole ali-

mentari e forestali, qualora non siano rispettate le condizioni prescritte dall’articolo 172, pa-

ragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1308/2013. 

 

 

 

mailto:pocoi.direzione@pec.politicheagricole.gov.it


 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

 

 

Articolo 3  

Entrata in vigore e pubblicazione 

 

1. Il presente decreto entra in vigore il giorno della sua pubblicazione nel sito del Ministero del-

le politiche agricole alimentari e forestali. Della pubblicazione sarà dato avviso nella Gazzet-

ta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

 

Maurizio Martina 


